
 

Richiamati 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2008 (Modalità e criteri per il 

trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, 

delle risorse finanziarie e delle attrezzature e beni strumentali in materia di sanità 

penitenziaria); 

- l’Accordo Stato-Regioni del 20 novembre 2008, concernente la definizione delle forme di 

collaborazione relative alle funzioni della sicurezza ed i principi ed i criteri di collaborazione tra 

l'ordinamento sanitario e l'ordinamento penitenziario e della giustizia minorile in attuazione 

dell'articolo 7 del DPCM 1 aprile 2008; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del 12 giugno 2009 n. 771 (Indicazioni alle Aziende 

Sanitarie Locali per la tutela della salute dei detenuti e degli internati negli Istituti penitenziari 

e dei minorenni sottoposti a provvedimento penale (DPCM 01.04.2008); 

Richiamata la DGR 771/2009 con cui  è stato istituito il primo Osservatorio permanente sulla 

sanità penitenziaria previsto dal DPCM 1 aprile 2008, nonché dall’accordo Stato-Regioni del 20 

novembre 2008,  e la cui composizione è stata successivamente integrata e modificata con la 

DGR 1271/2011;  

Considerato che a seguito, di variazioni professionali e/o cessazioni dei componenti della 

suddetta commissione, è stata rilevata la necessità di individuare nuovi componenti; 

 

 

Considerato che, con nota del 12 aprile 2017  (prot. PG/2017/154372) e del 06/06/2017 (prot. 

PG/2017206541) è stato richiesto alle parti interessate di individuare nuovi componenti a seguito 

della quale sono pervenute le lettere di nomina rispettivamente:  

• MINISTERO GIUSTIZIA (DAP/PRAP),   nota del 21/4/2017, PROT 6731(U)-III-Tr con cui 

vengono indicati: Dr. Luigi Pagano – Provveditore; Dr.ssa Francesca Romana Valenzi – 

Direttore Ufficio Detenuti e Trattamento; Sig. Maurizio Plaia – Funzionario giuridico-

pedagogico. 

• PROCURA GENERALE DELLA REPUBBLICA PRESSO LA CORTE DI APPELLO DI GENOVA,

 nota del 20/5/2017, PROT 1373/17 con cui vengono indicati: Dr.ssa Daniela Verrina 

– Magistrato;  Dott. Stefano Grillo – Magistrato. 

• A.Li.Sa, nota del 19 giugno 2017, PROT 8628  con viene indicato: Dott. Sergio Schiaffino. 



• ASL1, nota del 26/04/2017, PROT 17601 con cui vengono indicati: Dr.ssa Rosella Stagnaro – 

Resp. S.S. Medicina Penitenziaria, Dott. Khalid Rawash – Dir. Medico Medicina 

Penitenziaria. 

• ASL2, nota del 10/5/2017, PROT 43144, con cui viene indicato: Dott. Roberto Carrozzino – 

Dirigente Medico. 

• ASL3, nota del  12/05/2017, PROT 68020, con cui viene indicato: Dott. Maurizio Cechini - 

Resp. S.S.D. Tutela salute ambito penitenziario. 

• ASL4, nota del 24/04/2017, PROT 18757, con cui viene indicato: Dott. Giovanni Andreoli, 

Direttore Sanitario del presidio ospedaliero. 

• ASL5,  nota del 23/5/2017, PROT. 18768 con cui viene indicato: Dott. PierMarco Passani, 

Responsabile S.S.D. Medicina Penitenziaria 

• REGIONE LIGURIA, nota del 16/5/2017, PROT IN/2017/9604 con cui viene indicata: Dr.ssa 

Patrizia Orcamo – Funzionario del Dipartimento Salute e Servizi Sociali, Referente 

Regionale per la Salute in carcere 

Ritenuto, pertanto, rinnovare la composizione dell’Osservatorio Permanente sulla Sanità 

Penitenziaria sulla scorte delle indicazioni di nomina sopra descritte;  

 

 

Su proposta dell’Assessore alla Salute e alle Politiche della sicurezza dei cittadini, 

 

D E L I B E R A 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente, 

1. DI APPROVARE  la composizione dell’Osservatorio Permanente sulla Sanità Penitenziaria con 

i seguenti nominativi: 

• MINISTERO GIUSTIZIA (DAP/PRAP)       

Dr. Luigi Pagano – Provveditore 

Dr.ssa Francesca Romana Valenzi – Direttore Ufficio Detenuti e Trattamento 

Sig. Maurizio Plaia – Funzionario giuridico-pedagogico 

• PROCURA GENERALE DELLA REPUBBLICA PRESSO LA CORTE DI APPELLO DI GENOVA  



Dr.ssa Daniela Verrina – Magistrato. 

Dott. Stefano Grillo – Magistrato. 

• REGIONE LIGURIA       

Dr.ssa Patrizia Orcamo – Dipartimento Salute e Servizi Sociali, Direzione Generale, Referente 

Regionale per la Salute in Carcere. 

• ASL1         

Dr.ssa Rosella Stagnaro – Resp. S.S. Medicina Penitenziaria. 

Dott. Khalid Rawash – Dir. Medico Medicina Penitenziaria. 

• ASL2         

Dott. Roberto Carrozzino – Dirigente Medico. 

 

• ASL3         

Dott. Maurizio Cechini - Resp. S.S.D. Tutela Salute Ambito Penitenziario. 

• ASL4         

Dott. Giovanni Andreoli - Direttore Sanitario del Presidio Ospedaliero. 

• ASL5         

Dott. PierMarco Passani - Resp. S.S.D. Medicina Penitenziaria. 

• A.Li.Sa 

Dott. Sergio Schiaffino – Dirigente Medico. 

 

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico di 

Regione Liguria, del SSR né di altri Enti. 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sui siti web della Regione Liguria 

(www.regione.liguria.it) e di A.Li.Sa (www.alisa.it) 


